Dissertationes sex, S. 166 „Conditio enim, aiunt Jurisconsulti, est lex addita negotio quae ejus eventum suspendit, ut si lex illa praestetur, succedat, si minus, pro plane nullo existimetur.“

⁷⁶ Dazu Fr. Spanheim, Exercitationes in gratia universali, S. 705 „Deus dedit Filium suum non eventualiter, conditione relicta in suspenso, qui eam amplexurus esset, vel non, sed ejus decreta aeterna sunt . . . non proponit donationem filii, relicta conditione in suspenso hactenus, quasi nihil de ea determinatum . . . Determinationem de dando Filio non esse separandam a determinatione de danda fide, quasi illa rata esset, haec in suspenso relicta.“

⁷⁷ Kap. 1 „De titulo libri et prolixitate et grammaticae ac logicae tricis.“ S. 2 „Nonne haec nova sunt et unica, Deum supponere in omnibus hominibus fidem inesse, quam scit eis non inesse et non posse inesse, et quam decrevit non dare?“

S. 197 „Haec quidem et vertiginosa et chimaerica Theologia vix veratrix centumpondo sanabilis, qua supponuntur esse quae non sunt et supponuntur falsa et absurda, quale illud est ‚aliquem posse servari qui non sit electus‘. Respondeo, impossibile esse ut credat, quia Deus veram fidem non dat nisi electis.“

⁷⁸ Specimen specialis, S. 348 f.

alle diese Überlegungen für Amyraut irreal, aber er sagt immer wieder: „Fingam animo quod falsum est, sed fingam disputandi causa.“⁷⁹ Sie haben ihren Grund in seiner ausschließlich föderaljuristischen Denkweise. Nicht die Prädestination bestimmt die Offenbarungswirklichkeit, sondern der im Wort offenbare Gnadenbund: „Si crederis, servaberis.“⁸⁰ Aus seiner conditionalen Gestalt ergeben sich seine unzähligen Spekulationen im Irrealis: „Si non-electus oculos aperuisset, tantumdem in Christo habuisset, quantum electus, redemptionem scilicet atque salutem, etiam *citra electionem*.“⁸¹

3. Gegenüber dem dogmatischen Apriorismus des orthodoxen Calvinismus entwickelt sich in Saumur ein heilsgeschichtlicher Aposteriorismus, ein historisierender Offenbarungsempirismus. Die Intentionen Gottes über die Prädestination sind unerforschlich. Allein die „executio decretorum“ kann Gegenstand menschlich-theologischer Erkenntnis sein — „secundum nostrum modum considerandi.“⁸² In diesem Sinne aber ist zunächst nur der Gnadenbund, nicht die Gnadenwahl offenbar. Ihren Grund hat diese empirische Betrachtungsweise in der antiaristotelischen Philosophie des Petrus Ramus,⁸³ der man in Saumur verpflichtet war. Sie wirkt sich aus in einer für seine orthodoxen Gegner völlig unverständlichen Historisierung der Lehre von den Dekreten Gottes.